CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BA

INDICAÇÃO N° v 058 /2 O l 7

"Autoriza o Chefe do Poder Executivo
Municipal a implantar um Ecoponto no
bairro Parque São José, área pertencente
à Secretaria Executiva Regional v "

Exm° Sr. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTAL F/ A

A Vereadora signatária, no uso de suas atribuições legais e

constitucionais e na forma regimental, vem mui respeitosamente submeter à

apreciação de V. Exa. e desta augusta casa, a indicação em epígrafe, a qual depois

de aprovada será enviada ao Poder Executivo para que retorne em forma de

mensagem.

Departamento Legislativo em l - de fevereiro de 2017.

V . Í - - H v / ' , » / - / < ";
LUCIMAR VIEIRA MARTINS (Ba)

Vereadora do PTC

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - Gab 31 — Fone: 3444-8310 - Bairro. Luciano Cavalcante
CEP: 60.810-460- Fortaleza-CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BA

INDICAÇÃO N° Q # 5 g /g G í 7

PROJETO DE LEI N°

"Autoriza o Chefe do Poder Lxecutivo
Municipal a implantar um Ecoponto no
bairro Parque São José, área pertencente
à Secretaria Executiva Regional V "

A CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA APROVA:

Art. 1° Fica autorizada a implantação de um Ecoponto em terreno público

do município de Fortaleza, localizado no bairro Parque São José, área pertencente à

Secretaria Executiva Regional V.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

disposições em contrário.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza em de
de 2017.

LUCIMAR VIEIRA MARTINS (Ba;
Vereadora do PTC

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - Gab. 31 - Fone: 3444-8310 - Bairro Luciano Cavalcante
CEP: 60.810-460 - Fortaleza-CE

CAMARÁ MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE DA VEREADORA BA

•Justificativa

Fortaleza conta, hoje, com Ecopontos nos quais os moradores podem

descartar lixo em troca de descontos na conta de luz ou créditos no transporte

coletivo. O projeto da Prefeitura Municipal de Fortaleza oferece o benefício do

Programa Recicla Fortaleza, que permite descontos, ainda, na conta de energia e

crédito no Bilhete Único pela troca de resíduos.

Além da reciclagem e cios demais benefícios proporcionados por este

projeto, o Ecoponto é uma forma de educar o cidadão a não depositar lixo em locais

indevidos como calçadas e canais, proporcionando, assim, o cuidado com o meio

ambiente, já tão degradado pelo homem e sua ganância e combalido por não ter

como se recompor

As pequenas proporções de lixo reciclável/entulho que o Ecoponto recebe

gratuitamente, representa, também, um grande ganho para a saúde pública, uma

vez que, com o adequado acondicionamento, o lixo elimina, sobremaneira, o perigo

de criadouros do mosquito aedes aegypti e de outros insetos, minimizando o risco

de doenças endémicas e epidêmicas.

Em face do exposto e ds certeza de estarmos submetendo a apreciação

desta Augusta Casa Legislativa uma providência de relevante alcance social,

esperamos contar com a sua aprovação, tendo em vista a correta destinação dos

resíduos sólidos, sobretudo, em se tratando do bairro Parque São José, por ser uma

área densamente povoada, disposta em comunidades periféricas de pouca estrutura

básica.

Departamento Legislativo da Câmara Municipal de Fortaleza em de
de 2017.

LUCIMAR VIEIRA MARTINS (Ba)
Vereadora do PTC

Rua Dr Thompson Bulcão, 830 - Gab. 31 - Fone: 3444-8310 - Bairro: Luciano Cavalcante
CEP' 60.810-460 - Fortaleza-CE